

**HPAS (M)—2015**

**GENERAL STUDIES**

**(Compulsory)**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 150*

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 150

*Note :—* Question No. 1 is compulsory. Attempt any *four* questions out of the remaining seven questions.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए।

1. Answer the following questions serially in your answer-book : 70

- (1) In which district of H.P. is Deepak Tal lake ?
- (2) Which festival is celebrated in Keylang and adjoining areas of H.P. in January-February on the birth of a male child in the family ?

P.T.O.

- (3) In which district of H.P. is Shrikhand Mahadeva temple ?
- (4) In which year was Treaty of Sagauli signed between Nepal and the East India Company ?
- (5) For how many years was Raja Ishwari Sen of Mandi princely state held captive by Raja Sansar Chand of Kangra ?
- (6) Which region of Solan District was called *Chhoti Vilayat* (mini England) during the British period ?
- (7) Who was Donald McLeod after whom a locality in Dharamsala town of H.P. is named McLeodganj ?
- (8) According to 2010-11 (agricultural) census in which district of H.P. is the average size of operational holdings largest in the state (in hectares) ?

- (9) As in 2014-15 which district of H.P. had the highest number of applicants (as percentage of the total population of the district) registered in the Employment Exchanges ?
- (10) At which place did Samuel Evan Stokes (later Satyanand Stokes) work in 1904 when it was in the grip of leprosy ?
- (11) Which nationalist leader established Praja Mandal Committees in rural areas of Sirmaur, particularly in Pachhad tehsil around 1938 after his release from Multan Jail ?
- (12) With which princely state of Panjab Hill states were Fatta and Padma painters associated ?
- (13) When is Budhi (Buri) Diwali celebrated in Kullu region of H.P. ?

- (14) Which area of Kangra District of H.P. is called Batlohanwala Shahar ?
- (15) Who won the 2012 H.P. Vidhan Sabha elections by the narrowest margin ?
- (16) Who controls the Gobind Sagar Sanctuary of Bilaspur-Mandi ?
- (17) What was the per capita income in H.P. in 2014-15 at current prices ?
- (18) How many districts of H.P. have been chosen under National Food Security Mission for enhancement of rice production ?
- (19) On what basis has Una District of H.P. been chosen for starting *Beti Bachao Beti Padhao* Yajna ?



- (20) How many Government Departments in H.P. have been brought under the Service Guarantee Act ?
- (21) What was the number of members of Indian Council of Secretary of State for India which created under the Government of India Act 1858 ?
- (22) Who was the first Viceroy of India ?
- (23) According to Government of India Act 1892 what could be the maximum number of members of Central Legislative Council ?
- (24) By which legislation were separate Electorates created for Muslims in India ?

- (25) Upto which year did Dyarchy which was introduced in the Indian Provinces under the Government of India Act 1919 remain in operation ?
- (26) When was All Party Conference held at Bombay which appointed a committee under the chairmanship of Motilal Nehru to suggest constitutional reforms in India ?
- (27) When did Muhammed Ali Jinnah come out with his Fourteen Points Programme which included the demand for one-third representation to the Muslims in the Central Legislature ?
- (28) Which Commission was appointed by Lord Dufferin in 1886 to study the Indian's demand for holding simultaneous examination in India and England for the Civil Services ?

- (29) Which Viceroy put forward the idea in 1870 aimed at decentralisation of finances in India ?
- (30) Which Commission suggested reforms in higher education in India in 1902 ?
- (31) Who founded the Theosophical Society of India ?
- (32) Which book contains the patriotic song *Vande Mataram* ?
- (33) Who presided over the Lahore Session of Indian National Congress held in 1893 ?
- (34) Whom did revolutionary Madan Lal Dhingra shoot dead in 1909 ?


- (35) Who started the Self Respect Movement around 1925 A.D. in Tamil Nadu against Brahmanism ?
- (36) Who is the author of *Pancatantra* (*Panchtantra*) ?
- (37) In which year was the All India Kisan Sabha formed at Lucknow ?
- (38) Out of the four *Vedas* which one is the latest of all ?
- (39) Who founded the Adwaita School of Vedanta ?
- (40) In which state of India is Rameshwaram which is a Hindu centre of pilgrimage ?
- (41) Which religion inspired the devotional singing of Qawwali in India ?



- (42) In which state of India is Sanchi which is associated with Buddhism ?
- (43) To which region of India did Gangu Bai Hangal an exponent of Hindustani music belong ?
- (44) What is the name of elephant which is the vehicle of Hindu god Indra ?
- (45) According to Hindu scriptures among the four *Ashrams* (stages of life) which is the last ?
- (46) Which tribe of north-east India is matrilocal ?
- (47) In which state of India is Kanyakumari (Cape Comrin) ?

- (48) At which place do the Bhagirathi and the Alakananda streams meet ?
- (49) In which year was the dwarf planet Eris discovered ?
- (50) Which is the coldest place in India ?
- (51) Which is the smallest religious community in India ?
- (52) To which country do triplets—Leila, Lily and Lina who are participating in 2016 Rio Olympics belong ?
- (53) Which amendment of the Indian Constitution deals with disqualification on grounds of defection ?
- (54) Which Article of the Indian Constitution deals with the procedure of Amendment ?

- (55) In which year was NOTA option added to the Indian electoral system ?
- (56) Under which Article of the Indian Constitution parliament can legislate on subjects in State List ?
- (57) Which Schedule of Indian Constitution contains the list of subjects on which Panchayats have jurisdiction ?
- (58) Which Amendment of the Indian Constitution made the Right to Property a Constitutional (legal) right instead of a Fundamental Right ?
- (59) How many languages are mentioned in the Eighth Schedule of the Indian Constitution ?

- (60) What is the name of Pakistani bus that plies between Lahore and Delhi ?
- (61) Which country of the world is threatened with ban from Rio Olympics on account of doping ?
- (62) Who is the youngest serving Chief Minister in India ?
- (63) Who succeeded Justice Markandey Katju as the Chairman of Press Council of India ?
- (64) In which district of J & K is Amarnath shrine ?
- (65) With which state of India is Sattriya dance associated ?
- 

(66) Which day is observed as World Population Day ?

(67) At which place in Mumbai is the headquarters of Reserve Bank of India ?

(68) What was the venue of first cricket test match between India and the West Indies played in July 2016 in which Virat Kohli scored a double century ?

(69) From which air-base near Chennai did AN-32 aircraft of IAF which went missing on 22 July, 2016 take off ?

(70) What does Umrah mean in Islam ?



निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में क्रमानुसार लिखिए :

- (1) दीपक ताल झील हि.प्र. के किस जिले में है ?
- (2) हि.प्र. के केलांग और उससे लगे क्षेत्रों में परिवार में पुत्र का जन्म होने पर जनवरी-फरवरी में कौन-सा त्यौहार मनाया जाता है ?
- (3) श्रीखंड महादेव मन्दिर हि.प्र. के किस जिले में है ?
- (4) नेपाल और ईस्ट इण्डिया कंपनी में सगौली की सन्धि किस वर्ष हुई ?
- (5) कांगड़ा के राजा संसार चन्द ने कितने वर्ष तक मण्डी रियासत के राजा ईश्वरी सेन को बन्दी बनाए रखा ?
- (6) सोलन जिले के किस क्षेत्र को ब्रिटिश काल में छोटी विलायत कहा जाता था ?

- (7) डोनाल्ड मैकलोड, जिनके नाम पर हि.प्र. के धर्मशाला नगर के एक क्षेत्र को मैकलोडगंज नाम दिया गया है, कौन थे ?
- (8) 2010-11 की कृषि गणना के अनुसार, हिमाचल प्रदेश के किस जिले में प्रचलित (ओपरेटिव) जोतों का औसतन आकार राज्य में सबसे बड़ा है (हेक्टेअरों में) ?
- (9) वर्ष 2014-15 में हि.प्र. में किस जिले के रोजगार कार्यालयों में पंजीकृत आवेदकों का प्रतिशत जिले की कुल जनसंख्या के प्रतिशत के रूप में सबसे अधिक था ?
- (10) 1904 ईसवी में सेम्युअल इवान स्टोक्स (बाद में सत्यानन्द स्टोक्स) ने किस स्थान पर काम किया जो उस समय कुष्ठ रोग की चपेट में था ?



- (11) मुल्तान जेल से रिहाई के बाद किस राष्ट्रवादी नेता ने वर्ष 1938 के आसपास सिरमौर रियासत के ग्रामीण इलाकों में, विशेषकर पच्छिम तहसील में, प्रजा मण्डल कमेटियों की स्थापना की ?
- (12) फत्ता और पदमा चित्रकार पंजाब हिल स्टेट्स की किस रियासत से जुड़े हुए थे ?
- (13) हि.प्र. के कुल्लू क्षेत्र में बूढ़ी दिवाली कब मनाई जाती है ?
- (14) हि.प्र. के कांगड़ा जिले के किस क्षेत्र को बटलोहियों वाला शहर कहा जाता है ?
- (15) 2012 का हिमाचल विधान सभा का चुनाव सबसे कम वोटों के अन्तर से किसने जीता ?
- (16) बिलासपुर और मण्डी के गोबिन्द सागर शरणस्थल का नियन्त्रण किसके पास है ?

- (17) वर्ष 2014-15 में हि.प्र. में प्रचलित भावों पर प्रति व्यक्ति आय कितनी थी ?
- (18) राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन के अन्तर्गत चावल का उत्पादन बढ़ाने के लिए हि.प्र. के कितने जिलों को चुना गया है ?
- (19) हि.प्र. के ऊना जिले को किस आधार पर बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ योजना के अंतर्गत चुना गया है ?
- (20) हि.प्र. में कितने सरकारी विभागों की सेवा गारंटी अधिनियम के अंतर्गत लाया गया है ?
- (21) सेक्रेटरी ऑफ स्टेट फॉर इण्डिया की इण्डिया कौंसिल, जिसकी स्थापना भारत सरकार अधिनियम 1858 द्वारा की गई, के कुल कितने सदस्य थे ?
- (22) भारत का पहला वाइसराय कौन था ?
- (23) भारत सरकार अधिनियम 1892 के अनुसार केन्द्रीय विधान परिषद के सदस्यों की अधिकतम संख्या कितनी हो सकती थी ?



- (24) किस अधिनियम द्वारा भारत में मुसलमानों के लिए पृथक निर्वाचक मण्डल स्थापित किये गये ?
- (25) भारत सरकार अधिनियम 1919 द्वारा जो द्वैध शासन भारतीय प्रान्तों में आरंभ किया गया वह किस वर्ष तक लागू रहा ?
- (26) बंबई में सर्वदलीय सम्मेलन, जिसमें संवैधानिक सुधार सम्बन्धी सुझाव देने के लिए मोतीलाल नेहरू की अध्यक्षता में एक कमेटी गठित की गई, कब हुआ ?
- (27) मुहम्मद अली जिन्ना ने अपना 14 सूत्रीय प्रोग्राम, जिसमें मुसलमानों के लिए केन्द्रीय विधान सभा में एक-तिहाई प्रतिनिधित्व की मांग की, कब प्रस्तुत किया ?
- (28) सिविल सर्विस परीक्षा भारत और इंग्लैण्ड में एक साथ करने की भारतीयों की मांग का अध्ययन करने के लिए लॉर्ड डफरिन ने 1886 में किस आयोग की नियुक्ति की ?



- (29) 1870 में किस वाइसराय ने भारत में वित्तीय विकेन्द्रीकरण का विचार प्रस्तुत किया ?
- (30) 1902 में किस आयोग ने भारत में उच्च शिक्षा के क्षेत्र में सुधारों का सुझाव दिया ?
- (31) थियोसोफिकल सोसाइटी ऑफ इण्डिया की स्थापना किसने की ?
- (32) देशभक्तिपूर्ण गीत 'वन्दे मातरम्' किस पुस्तक में है ?
- (33) लाहौर में हुए भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के 1893 के अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की थी ?
- (34) क्रान्तिकारी मदनलाल द्वीगरा ने 1909 में गोली मार कर किसकी हत्या की ?
- (35) तमिलनाडु में ब्राह्मणवाद के विरुद्ध किसने आत्मसम्मान आन्दोलन 1925 में शुरू किया ?

- (36) पंचतन्त्र का लेखक कौन है ?
- (37) लखनऊ में किस वर्ष अखिल भारतीय किसान सभा की स्थापना हुई ?
- (38) चार वेदों में सबसे बाद वाला कौनसा है ?
- (39) वेदान्त के अद्वैतवाद स्कूल के संस्थापक कौन हैं ?
- (40) हिन्दुओं का तीर्थस्थल रामेश्वरम् भारत के किस राज्य में है ?
- (41) भारत में कव्वाली के भक्ति गान की प्रेरणा किस धर्म से मिली ?
- (42) सांची जिसका सम्बंध बौद्ध धर्म से है भारत के किस राज्य में है ?
- (43) हिन्दुस्तानी संगीत की प्रतिपादक गंगू बाई हंगल भारत के किस क्षेत्र से थीं ?

- (44) हिन्दुओं के देवता इंद्र के वाहन हाथी का क्या नाम है ?
- (45) हिन्दू धर्म ग्रंथों के अनुसार जीवन के चार आश्रमों में सबसे आखिरी कौन सा है ?
- (46) पूर्वोत्तर भारत की कौन-सी जनजाति मातृस्थानीय है ?
- (47) कन्याकुमारी (केप कामरिन) भारत के किस राज्य में है ?
- (48) भागीरथी और अलकनन्दा जलधाराओं का मिलनस्थल कहाँ है ?
- (49) बौने ग्रह एरिस की खोज किस वर्ष हुई ?
- (50) भारत में सबसे ठंडा स्थान कौनसा है ?
- (51) भारत में सबसे छोटा धार्मिक समुदाय कौनसा है ?

- (52) त्रयी-लेला, लिल्ली और लीना-जो 2016 के रियो खेलों में भाग लेने जा रही हैं-किस देश की हैं ?
- (53) भारतीय संविधान का कौन-सा संशोधन दल-बदल के आधार पर निरर्हता से सम्बन्धित है ?
- (54) भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद संशोधन प्रक्रिया के बारे में है ?
- (55) भारतीय चुनाव प्रणाली में किस वर्ष नोटा का विकल्प जोड़ा गया ?
- (56) भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत संसद राज्य सूची में दिये गये विषयों पर कानून बना सकती है ?
- (57) भारतीय संविधान की किस अनुसूची में उन विषयों का वर्णन है जो पंचायतों के अधिकार क्षेत्र में हैं ?



- (58) भारतीय संविधान के किस संशोधन द्वारा सम्पत्ति के अधिकार को मौलिक अधिकार के बजाय संवैधानिक (कानूनी) अधिकार बना दिया गया ?
- (59) भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में कितनी भाषाओं का उल्लेख है ?
- (60) लाहौर और दिल्ली के बीच चलने वाली पाकिस्तानी बस का क्या नाम है ?
- (61) विश्व के किस देश को डोपिंग के कारण रियो के ओलंपिक खेलों में भाग लेने पर प्रतिबन्ध का खतरा है ?
- (62) भारत में सबसे कम उम्र का सेवारत मुख्य मन्त्री कौन है ?
- (63) न्यायमूर्ति मारकण्डे काटजू के बाद भारतीय प्रेस परिषद का अध्यक्ष कौन बना ?



- (64) अमरनाथ तीर्थ स्थल जम्मू-कश्मीर राज्य के किस जिले में है ?
- (65) सत्रिया नृत्य भारत के किस राज्य से जुड़ा है ?
- (66) किस दिन को विश्व जनसंख्या दिवस के रूप में मनाया जाता है ?
- (67) मुंबई में भारतीय रिजर्व बैंक का मुख्यालय कहाँ है ?
- (68) जुलाई 2016 में भारत और वेस्ट इंडीज के मध्य खेला गया पहला टेस्ट मैच जिसमें विराट कोहली ने दोहरा शतक बनाया का स्थल (वेन्यू) कहाँ था ?
- (69) भारतीय वायुसेना का ए.एन.-32 विमान जो उड़ान के बाद खो गया ने 22 जुलाई 2016 को चेन्नई के निकट की किस हवाई पट्टी से उड़ान भरी थी ?
- (70) इस्लाम में उमरा का क्या अर्थ है ?

2. Write a brief essay on any *one* of the following (in about 350 words) : 20

Challenge of Tackling Mafias in H.P. ?

Or

Political stability in H.P. as a key to Development.

निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिये (लगभग 350 शब्दों में) :

हिमाचल प्रदेश में माफिआओं से निपटने की चुनौती।

अथवा

हिमाचल प्रदेश में राजनैतिक स्थिरता : विकास की कुंजी।

3. Explain any *one* of the following ideas of Gandhiji (in about 350 words) : 20

Mahatma Gandhi as a gentle anarchist.

Or

Gandhiji's vision of Trusteeship.

निम्नलिखित में से किसी एक पर गाँधीजी के विचारों की व्याख्या कीजिए (लगभग 350 शब्दों में) :

महात्मा गाँधी एक नरम अराजकतावादी के रूप में।

अथवा

गाँधीजी की न्यासिता (ट्रस्टीशिप) की परिकल्पना।

4. Express your views on any *one* of the following (in about 350 words) : 20

Policy of Wooing the NRIs as a measure of Economic Growth.

Or

New Dimensions of India's Foreign Policy.

निम्नलिखित में से किसी एक पर अपने विचार व्यक्त कीजिए (लगभग 350 शब्दों में) :

आर्थिक वृद्धि के लिए अप्रवासी भारतीयों को जोड़ने की नीति।

## अथवा

भारतीय विदेश नीति के नये आयाम।

5. Express your views on the following (in about 150 words each) : 20 (5,5,5,5)

- (a) G.S.T. (Goods and Services Tax)
- (b) Need for Religious Tolerance in India
- (c) Mounting Unemployment in India
- (d) Prospects of Startups in India.

निम्नलिखित पर अपने विचार व्यक्त कीजिए (प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में) :

- (अ) जी.एस.टी. (वस्तु एवं सेवा कर)
- (ब) भारत में धार्मिक सहिष्णुता की आवश्यकता
- (स) भारत में बढ़ती बेरोज़गारी
- (द) भारत में स्टार्टअप्स की सम्भावनाएँ।

6. Comment on the following (in about 150 words each) :

20(5,5,5,5)

- (a) Europe on Terrorists' Radar
- (b) Tension in South China Sea
- (c) Increasing presence of Women in Politics in the World
- (d) U.S. Presidential Elections (Current).

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए (प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में) :

- (अ) यूरोप आतंकियों के राडार पर
- (ब) दक्षिण चीन सागर में तनाव
- (स) विश्व में राजनीति में महिलाओं की बढ़ती उपस्थिति
- (द) यू.एस. में राष्ट्रपति चुनाव (हालिया)



7. Where are the following places and why have they been in news recently ? 10×2=20

- (1) Pathankot
- (2) Mota Samadhiyala Village
- (3) Baltal
- (4) Puttingal Devi Temple
- (5) Alappuzha town
- (6) Ise Shima
- (7) Gothard Tunnel
- (8) Angkorwat
- (9) Antalya
- (10) Nice

निम्नलिखित स्थान कहाँ हैं और हाल ही में क्यों समाचारों में रहे हैं ?

- (1) पठानकोट
- (2) मोता समाधियाला गांव
- (3) बालटाल
- (4) पुत्तिंगल देवी मन्दिर
- (5) अलापुझा नगर
- (6) इसे शिमा
- (7) गोटहार्ड टनल
- (8) अंकोरवाट
- (9) अन्ताल्य
- (10) नोस।

8. Who are the following and why have they been in news recently ? 10×2=20

- (1) Hardik Patel
- (2) Justice R.M. Lodha
- (3) P.R. Sreejesh
- (4) Isak-Chishi Swi
- (5) Mohd. Shahid
- (6) Abdul Sattar Edhi
- (7) Andre Borschberg
- (8) Elie Wiesel
- (9) Mike Pence
- (10) Malcolm Turnbull

निम्नलिखित कौन हैं और हाल ही में क्यों समाचारों में रहे हैं ?

- (1) हार्दिक पटेल
- (2) न्यायमूर्ति आर.एम. लोढ़ा

- (3) पी.आर. श्रीजेश
- (4) इसाक-चिशी स्वि
- (5) मोहम्मद शाहिद
- (6) अब्दुल सत्तार ईधी
- (7) आंद्रे बोर्शबर्ग
- (8) एली वीसेल
- (9) माइक पेन्स
- (10) मेलकम टर्नबुल।